
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.872 Terça-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2022

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 032/2022, DE 25/01/2022.
Onde se lê: 03 e ½ (três e meia) diárias
Leia-se: 02 e ½ (duas e meia) diárias
(Publicada com incorreção no DOE nº 34.844, de 26/01/2022).

Protocolo: 763586

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 095 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/191256 
(PAE), de 15/02/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Alexandre José de Oliveira Fernandes, matrícu-
la nº 57221976/1, a viajar ao município do GRUPO B/PA, no período de 
07/03/2022 a 16/03/2022, a fi m de exercer suas atividades laborais no 
Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 09 e ½ (nove e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 21 de fevereiro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Paráv

Protocolo: 763653
PORTARIA Nº 095 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/191266 
(PAE), de 15/02/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Alexandre José de Oliveira Fernandes, matrícu-
la nº 57221976/1, a viajar ao município do GRUPO B/PA, no período de 
25/02/2022 a 01/03/2022, a fi m de exercer suas atividades laborais na 
localidade.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 21 de fevereiro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 763655
PORTARIA Nº 097 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/190974 
(PAE), de 15/02/2022.
RESOLVE:
 I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Newton Fernando Lopes da 
Silva, matrícula nº 57221203/2, ocupante do cargo em comissão de As-
sessor, a viajar ao município de Santarém/PA, no período de 21/02/2022 a 
25/02/2022, a fi m de realizar visita técnica e supervisionar o andamento 
das reformas e adequações no polo do IGEPREV no referido município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 21 de fevereiro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 763656
PORTARIA Nº 098 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/191243 
(PAE), de 15/01/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Douglas Gonçalves de Mi-
randa, matrícula nº 5912162/1, a viajar ao município do GRUPO B/PA, no 
período de 19/02/2022 a 26/02/2022, a fi m de exercer suas atividades 
laborais no Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 07 e ½ (sete e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 21 de fevereiro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 763657

PORTARIA Nº 067 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico n° 2022/160476 
(PAE), de 08/02/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Sérgio Campos Oliveira, ma-
trícula nº 8002711/3, ocupante da função de Técnico de Gestão em Infor-
mática, a viajar ao município de Marapanim/PA, no período de 09/02/2022 
a 10/02/2022, a fi m de organizar a infraestrutura tecnológica do Caminhão 
– Unidade Móvel do IGEPREV, tendo em vista o atendimento aos benefi ci-
ários na localidade.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de fevereiro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 763658

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
GDIL/DIPRE Nº 011/2022
Considerando que as comunicações de citação e notifi cação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fi ns de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus 
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento 
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fi m de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 
de identifi cação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.

N° PROCESSO 
IGEPREV

PROCESSO
TCE INTERESSADO(A)

1 2022/205518 2017/513040 MARIA LUIZA LUZ DE JESUS
2 2022/205518 2019/534029 MARCO ANTONIO DA COSTA FARIAS
3 2022/205518 2019/534969 ILDENE VELASCO FREIRE
4 2022/206913 2017/500875 OSMAR PALHETA MONTEIRO

5 2022/206913 2020/501457

JANIVETE DO SOCORRO MOURA DA SILVA
YASMIM CATARINO MOURA DA SILVA
 LAILA CATARINO MOURA DA SILVA

6 2022/206913 2020/502110 MARIA DE NAZARÉ PINHEIRO DOS SANTOS
7 2022/206913 2020/505491 MARIA ELISIA LOPES DIAS
8 2022/206913 2020/505979 ANA CAROLINA FREIRE DE CARVALHO
9 2022/206913 2020/506392 CRISTINA VIACZOREK
10 2022/206913 2020/506508 JURACI MARIA DA SILVA BARROS

11 2022/206913 2020/506950 SORAYA SUELY PINTO RIBEIRO
 MURILO RIBEIRO VILHENA

12 2022/206913 2017/507160 ISAURA DE SOUZA FARIAS
13 2022/206913 2020/507715 REGINALDA LEMOS DA COSTA
14 2022/206913 2020/508219 RAIMUNDO BATISTA DE SOUZA FILHO
15 2022/206913 2020/515350 JOSÉ MARIA LACERDA DA TRINDADE
16 2022/206913 2020/518085 ILZA MARIA DO NASCIMENTO MENDES
17 2022/206913 2020/517560 ANTÔNIA SOUSA RIBEIRO
18 2022/206913 2020/518755 DORIVALDO OLIVEIRA DA SILVA
19 2022/206045 2017/503308 DIANA DE SOUSA MELO
20 2022/206045 2017/504694 MARIA LUIZA DE MIRANDA MOUTINHO DA CONCEICÃO

21 2022/206045 2017/513797 MARIA JUDITE LOBATO FERREIRA
 ELOY WHASLEY FERREIRA DA CONCEIÇÃO

22 2022/206045 2017/513822 SOL BENITAH SALGADO
23 2022/206045 2017/529505 DILAMIL PANTOJA GARCIA
24 2022/205789 2015/507170 MARIA JOSE PEREIRA DO NASCIMENTO
25 2022/205789 2015/507830 DILZA MARIA DO NASCIMENTO GOMES
26 2022/205789 2016/514499 MÁRCIA LOPES DO CARMO FERREIRA
27 2022/205789 2013/520735 ISABEL CRISTINA DA SILVA PINHEIRO
28 2022/205789 2013/521647 ROBERTO GOMES RODRIGUES
29 2022/205789 2013/524780 IZABEL RIBEIRO FERREIRA
30 2022/205789 2013/525207 MARIA DE LOURDES CABRAL


